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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Algunes consideracions prèvies (1)

En tractar dels aprofitaments hidroelèctrics, cal fer una referència especial a la fisiografia del nostre país. Doncs en pocs quilometres 
passem de zones humides a zones que serien pràcticament desèrtiques, de muntanyes descarnades a valls amb rius majestuosos. 

Aquesta fisiografia ve acompanyada d’una gran irregularitat en el regim de pluges, que a mes de estar desigualment distribuïda en el 
territori, ho està repartida irregularment en el temps. És a dir, tenim una irregularitat espacial i temporal  del recurs hídric.

Aquest paisatge es la cara vista d’una complexa geologia.

Simplificant una mica, en totes les conques podem establir una sèrie de trams fluvials de general ocurrència on trobem 2 zones 
agrícoles en alternança amb 2 zones energètiques.

En el tram I (1ª Zona Energètica) corresponent a les capçaleres d’alta muntanya, la regulació es fa mes difícil inclús amb cabals no 
alts. Aquí s’ha recolzat  en la reconstrucció de llacs d’origen glacial tancant els portells  de les antigues morrenes. Es obvi que les 
centrals localitzades en aquest tram, s’atenen al regim nival.

En el tram III (2ª Zona Energètica) on el riu passa d’una zona geològicament postalpina  o moderna a una altra mes antiga 
corresponent a una perforació de serralada amb tancaments precedits d’amplis espais,  es donen condicions optimes per situar 
embassaments doncs el riu ja porta cabals importants.

Quan parlem de les centrals als Pirineus, ho hem de fer amb un sentit  ampli doncs els grans aprofitaments, no estant tots localitzats 
ben be als Pirineus (alguns si) en sentit estricte.

Crec que paga la pena comentar-ho, doncs les 1es. Cies. que van venir, com veurem mes endavant, tenien estratègies diferents, 
segurament també condicionades per les concessions de que disposaven, i així EEC ho va fer aprofitant el Tram I i RFE el que hem 
denominat tram III. Des de aquesta òptica les produccions s’adeqüen a les condicions temporals desgels - regulació.
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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Algunes consideracions prèvies (2)

D’altra banda quan volem tractar des de el punt de vista de la producció les centrals dels Pirineus, hem de saber que la gestió i 
explotació es fa atenent als condicionants i/o restriccions que cadascuna de les instal�lacions té, aigües amunt i aigües avall de la 
mateixa. La gestió es coordina a nivell de subconques mitjançant les Juntes d’Explotació i les Comissions de Desembassaments  del 
organisme que garanteix la unitat de conca, es a dir les confederacions, que en el cas de Catalunya son la CHE i la ACA. Per tant 
resulta complicat parlar de la producció hidràulica als Pirineus deslligant-ho del que ocorre i es precisa aigües avall 
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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Antecedents

Tot va començar
ara fa 100 anys
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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Breu ressenya(1)

Antecedents

�L’era de la electricitat podem dir que arrenca el 1881.Aquest any es funda la Sociedad Española de Electricidad.
El 1901 la producció d’energia elèctrica a Catalunya era de 50 milions de kWh. A la ciutat de Barcelona el consum equivalia a 18 kWh 
anuals per habitant.
El període 1900-1913 resulta decisiu per l’arrencada de la producció hidroelèctrica.
El factor que caracteritza el procés d’electrificació de Barcelona i l'expansió del consum d’electricitat es la demanda industrial.
El desenvolupament de la hidroelectricitat va comportar l’articulació d’un sistema elèctric (producció i transmissió) regional de base 
hidràulica.

El 1er. Cicle d’expansió hidràulica 1911-1935.

� L’any 1911es posen en marxa dos iniciatives empresarials: el grup canadenc-americà Barcelona Traction Light and Power ( F.Stark 
Pearson) i Energia Elèctrica de Catalunya de capital franc-suís (Emili Riu). Amb el mateix objectiu, desenvolupar el negoci elèctric a 
gran escala a Catalunya. L'estratègia de la 1ª.consistí en la construcció d’una sèrie d’embassaments escalonats al Noguera Pallaresa: 
Talarn-Gavet-Terradets-Camarasa-Sant Llorenç-Seròs. La 2ª opta per la construcció de centrals de salt al Flamicell: Cabdella-Molinos.

� Tant els capitals compromesos, com les solucions tècniques adoptades no tenen comparació a Europa. 

� En aquells anys al voltant del 1914, la “Canadenca” era la setena empresa de producció elèctrica del mon i la primera d’Europa. 

� L’any 1914, les centrals tèrmiques queden com centrals de reserva.

� L’any 1923 la Barcelona Traction pren el control de Energia Elèctrica de Catalunya. 

� L’any 1935 les Cies. Elèctriques donaven servei a 500.000 abonats, que varen consumir 800.000 MWh (dels quals 638.000 foren 
facturats per la “Canadiense”). La potencia instal�lada era de 300.000 kW.  El 1938 el consum es situa per sota dels 300.000 MWh. 
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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Breu ressenya(2)

El 2ºn.cicle d’expansió hidràulica 1946-1971.
� La recuperació de la industria elèctrica es lenta. La congelació de les tarifes elèctriques ordenada des de 1ª. hora 
pel regim franquista  va provocar una atonia de les inversions.
� L'aïllament del nou regim comportà dificultats per importar equipaments, materials i maquinaria elèctrica.
� Fins als anys 50 hi ha  restriccions a les ciutats en el subministrament elèctric.
� L’any 1946 es constitueix HECSA quan Catalana de Gas pren el control de la Cooperativa de Fluido Eléctrico.
� L’any 1946 es crea ENHER empresa pública depenen del INI.
� L’any 1948 es declarada en fallida la Barcelona Traction: Tots els seus bens son adjudicats el 1951 a una nova 
societat FECSA, controlada per Juan March.
� L’any 1951 es produeix una modificació de les tarifes que permet assumir un nou programa d’inversions. 
� Durant aquest període  i als Pirineus i Prepirineus es posen en servei centrals hidràuliques  amb la següent 
potencia i titularitat: GRUP FECSA+PFM. 16 CCHH amb 535 MW; HECSA 9 CCHH amb 224 MW(15 MW fora de 
Catalunya); ENHER 14 CCHH amb 414 MW (115 MW fora de Catalunya) a les  que cal sumar-hi els 580 MW  de les 
CCHH de l’Ebre (324 MW fora de Catalunya); Altres 50 MW. Com es pot observar Enher no es la hidroelectrica dels 
Pirineus en cap cas. 
� El creixement econòmic dels anys 60 suposà un augment de la demanda elèctrica. Les empreses productores 
tornen cap a la termoelectricitat. A l’any 1970 la producció termoelèctrica iguala a Catalunya la producció
hidroelèctrica.

El 3er. Cicle d’expansió 1972-1987. Associades al desenvolupament de les CC.NN, apareixen les centrals de 
bombeig. L’any 1974 FECSA, posa en servei la CHR de Montamara amb una potencia de 88 MW. L’any 1985 FECSA 
incorpora la CHR de Estany Gento-Sallente de 451MW i ENHER la central de Moralets de 221 MW, ja fora de 
Catalunya.
� En aquest període apareix el fenomen dels autoproductors i la minihidràulica, lligat a la política de primes dels 
diferents governs de l’Estat.
� S’enceten els plans de modernització i telecomandament de les CCHH i el nou model organitzatiu i formatiu que 
suportarà aquest nou estadi de desenvolupament tecnològic. 
� La hidroelectricitat deixa de jugar un paper quantitatiu per satisfer la demanda i augmenta el seu rol pel que fa  a 
la qualitat del subministrament elèctric. Regulació potencia /freqüència; puntes de demanda; reposició rapida en cas 
d’interrupcions zonals, acumulació d’excedents en determinades hores el dia;etc.
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Any Potencia Producció Año Potencia Producció 
ID Central P.S. Instal�lada mitja ID Central P.S. Instal�lada mitja

central (MW) anual (GWh) central (MW) anual (GWh)

1 El Molí 1896 0,75 2,30 29 Argoné 1948 14,49 60,30
2 Casablanca 1901 0 0,00 30 Flix 1948 42,52 239,10
3 La Hidro 1901 0,9 4,01 31 Bielsa 1949 1,6 4,94
4 Carcavilla 1902 4,9 33,85 32 Tregurá 1950 4,54 9,50
5 Marracos 1903 7,2 26,19 33 Espot 1951 9,76 57,80
6 Rivera 1904 1,23 4,45 34 Senet 1951 8,64 54,90
7 Calabuig 1913 0,14 0,50 35 Benós 1952 16 61,40
8 Capdella 1914 31,75 56,10 36 Vilaller 1952 4,2 23,00
9 Serós 1914 44,6 148,40 37 Aratores 1952 0,3 0,62
10 Talarn 1916 35,2 128,30 38 Bono 1953 3,76 21,90
11 Castielfabid 1916 1,3 3,24 39 Sallent 1953 11,49 44,88
12 Camarasa 1920 60 175,40 40 San Maurici 1954 14,64 39,80
13 Pobla 1920 13,24 25,00 41 La Sarra 1954 24,9 60,05
14 Biescas1 1921 2,7 9,37 42 Arties 1955 68 111,30
15 Castiello 1921 11 5,34 43 Llesp 1953 12,48 53,20
16 LaFor Cinca 1923 42 171.05 44 Escales 1955 36 109,40
17 Anzanigo 1923 7,9 44,98 45 Torrassa 1955 4,4 18,60
18 Pueyo 1927 14,9 63,27 46 Pont de Suert 1955 70,7 7,84
19 Baños 1927 5,5 30,32 47 Escarra 1955 5,7 26,09
20 Urdiceto 1930 7,2 2,03 48 Barradós 1956 16 57,60
21 Barrosa 1930 3,6 17,30 49 Bossost 1956 21,6 87,00
22 Gavet 1931 23 103,00 50 Lladres 1956 0,9 1,10
23 LaFor Cinqueta 1932 41,4 86,89 51 Oliana 1956 37,89 105,70
24 Terradets 1935 32,5 70,30 52 Bohí 1957 16 62,40
25 Orfes 1935 0,34 1,60 53 San Mateo 1957 0,51 2,67
26 Embid 1946 3,2 6,15 54 Caldas 1958 32,64 92,90
27 Vielha 1947 22 75,90 55 Esterri 1958 26,64 46,90
28 Salinas 1948 2,4 11,70 56 Jueu 1958 21,35 70,30

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Relació de centrals amb característiques principals
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Any Potencia Producció Any Potencia Producció 
ID Central P.S. Instal�lada mitja ID Central P.S. Instal�lada mitja

central (MW) anual (GWh) central (MW) anual (GWh)

57 Puente de Montañana1958 44,8 175,40 89 Eriste 1969 80 149,53
58 Unarre 1958 8 16,40 90 Tabascan Inferior1971 32,04 70,40
59 Villanua 1958 11 35,09 91 Tabascan Superior1971 120,44 82,50
60 Canelles 1959 108 111,60 92 Montamara 1974
61 Balaguer 1960 7,44 37,20 93 Lanuza 1977 52 109,72
62 Pont de Rei 1960 46,4 119,30 94 Les Illes 1980 1 5,20
63 Pasteral 1 1961 6,4 16,00 95 Baserca 1983 6 25,50
64 Jabarella 1961 15 66,45 96 Boadella 1984 3,6 6,30
65 Baliera 1962 5,37 24,60 97 Moralets 1985
66 Pasteral 2 1962 1,58 4,00 98 Sallente 1985
67 Santa Ana 1962 30,4 32,80 99 La Morca 1985 0 0,00
68 Sau 1962 56 87,20 100 Montesquiu 1986 1,05 4,60
69 Toran 1963 13,2 28,00 101 Huérmeda 1987 0,5 2,23
70 La Morana 1963 0,88 1,78 102 Mores 1987 0,5 2,14
71 Los Rabanos 1963 4 8,20 103 Purroy 1987 0,51 3,12
72 Mequinenza 1964 324 683,40 104 La Baells 1988 7,03 24,40
73 Térmens 1964 12 57,70 105 El Berbel 1989 19,17 57,85
74 Sabiñánigo 1964 6,8 28,15 106 Seira 1996 37,01 85,90
75 Lleida 1964 12 58,60
76 Sesué 1964 36 99,61
77 Aiguamoix 1965 32 55,90 Molinos 1921 15 17
78 Laspuña 1965 13,6 57,85 La Plana 1940 5 15
79 Javierrelatre 1965 10,6 45,60 Sosis 1914 3 15
80 Llavorsí 1966 52,8 113,80 San Llorenç 1930 10 40
81 El Grado I 1967 18,56 69,00 Pons
82 Riba-Roja 1967 262,8 633,90 Cabdella Auxiliar
83 Susqueda 1967 86,3 195,60 Aitona 2007 3,6 7
84 CanalRoya 1967 6 16,75 Rialb I 2007 6,059
85 El Grado II 1968 27,2 124,50 Rialb II 2007 24,774
86 Jaca 1968 15,2 44,98 Centrals del Freser
87 Mediano 1969 66,4 173,70
88 Biescas2 1969 62 187,16

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Relació de centrals amb característiques principals
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Bajo Ebro

Llobregat

Ter

Cinca Inf.

Segre Pallaresa

Garona

Gállego Inf.

Aragón

Jalón

Medio Ebro

Ésera

Gállego Sup.

Cinca Sup.

Ribagorzana Inf.

Ribagorzana Sup.

Flamicell

Alto Pallaresa

Cardós
Muga

Fluvia

BARCELONA

GIRONA

TARRAGONA

LLEIDA

ZARAGOZA

HUESCA

Otras cuencas

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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AL PIRINEU

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Mapa
Índice

ORGANITZACIÓ DE LES CONQUES HIDRÀULIQUES
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Presa d’escullera

Presa de gravetat

Presa de volta
Grup hidràulic

Sortida de central

Central 
convencional

Canonada forçada o 
galeria de pressió

Canal

1.002 Cota màxima

Assut

Línia <110 kV

Línia 220 kV

Línia 400 kV

Població important

Central Tèrmica

Línia 110 - 132 kV

PRESES: TENSIONS MÁX. DE EVACUACIÓ:CENTRALS:

Central de 
bombeig

Llera 
natural

Central Nuclear

C. H. Lleida

2 x 16,00 MW

1 x 7,80 MW

DOM de central i potencia 
neta del seus grups
(MINECO) Lleida

Central en 
régimen especial

Aigua
embassada

Río Castril

ALTRES ELEMENTS:

RÍUS I 
EMBASSAMENTS :

Canal de Urgell

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
LLEGENDA 
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Conca del Flamicell

2.148 m

1.765 m

Aportacions dels llacs de les conques de 
Rus (Fossé,Reguera,Salado,Morera) i 

Tort (Tort,Cuvieso, Castieso, 
Morto,Mariolo)

Riu Flamicell

Río Noguera Pallaresa

Riu Noguera 
Pallaresa

C. H. Capdella      
5 x 6,29 MW

C. B. Estany Gento - Sallente                                    
4 x 109,96 MW

C. H. Pobla  (*)
2 x 6,54 MW

Embassament de 
Sallente 5,7 Hm3

al NOGUERA

A l’ ALT 
PALLARESA

Aportacions dels llacs de la conca 
del Estany Gento ( Mar, Colomina, 

Saburó , Frescau)

El conjunt dels llacs conformen
unes reserves de 49,5 Hm3

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Baix Pallaresa

Embassament de

Estany Gento 3,2 Hm3
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C. H. Capdella

• En la part superior de la conca i trobem el bombeig de Sallente.

•Amb la central de Capdella es regula el nivell del conjunt del bombeig.

• Els llacs  de Capdella son de gestió hiper anual donades les aportacions que tenen 
comparat amb la seva  capacitat.

C. H. Pobla

Embassament de Sallente

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Màx. per 

grup (MW)

Cabal Máxim 

(m3/s)

Salt net 

màxim(m)

Prod. Any mig. 

(GWh)

SALLENTE 439,84 4 125 401 116,5

Capdella 31,45 - 5 836 52,7

Pobla 13,08 5 - 12 193 14,79

TOTAL: 484,37 2 183,99

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Dades significatives de la conca del  Flamicell
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Conca del Segre-Pallaresa

501 m

Embassament de    
Talarn 198 Hm3

al CARDÓSA l’ ALT PALLARESAal FLAMICELL

Riu Noguera CardósRiu 
Flamicell

Riu Noguera 
Pallaresa

372 m

Embassament dels 
Terradets 29,3 Hm3

Riu Noguera Pallaresa

C. H. Talarn      
4 x 8,74 MW

C. H. Terradets      
2 x 16,16 MW

473 m

Embassament de 
Oliana 78 Hm3

Riu 
Segre

C. H. Gabet      
2 x 11,42 MW

390 m

Riu Valira

Embassament de 
Rialb 386 Hm3

C. H. Oliana      
3 x 12,54 MW

Embassament de 
Camarasa 113 Hm3

E. Sant Llorenç
3 Hm3

C. H. Camarasa      
4 x 14,89 MW

Assut del Partidor
Riu Segre

C. H. Lleida 1 
x 11,93 MW

C. H. Termens      
1 x 11,92 MW

C. H. Balaguer      
1 x 7,39 MW

Lleida

Canal d’Urgell

Canal de Balaguer

336 m

Embassament de 
Utxesa  4 Hm3145 m

C. H. Serós      
4 x 11,06 MW

A l’ EBRE

al  BAIX 
RIBAGORÇANA 

Riu Noguera Ribagorzana

Canal Aux.d’ Urgell

Presa de Lleida
Riu Segre

Canal de Gavet

C. H. Aitona 
2 x 1,9 MW

Riu Corb

Agr. Segre

Agr. Ebro

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Baix Pallaresa i 
Agr. Segre
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• Donat  el número de components i de limitacions, la gestió es molt complexa.

• Oliana iRialb son embassaments gestionats per la CHE.

• Talarn es l’embassament amb major capacitat de gestió.

C. H. Balaguer

C. H. Terradets

C. H. Termens

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net 

màxim(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Talarn 34,96 4 7 - 1 60 75 125,0

Gavet 22,84 2 - 50 53 98,4

Terradets 32,32 2 14 - 3 135 32 68,4

Camarasa 59,56 4 13 - 3 118 82 168,8

Oliana 37,62 3 - 70 72 121,1

Balaguer 7,39 1 50 16 34,9

Termens 11,92 1 - 50 26 54,8

Lérida 11,93 1 - 50 26 56,7

Serós 44,24 4 - 120 52 138,9

Aitona 3,8 2 10 - 2 52,8 4,94

TOTAL: 266,58 22 - 867,0

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca Segre Pallaresa

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C. H. Jueu
1 x 11,93 MW

C. H. Barrados
1 x 15,88 MW

C. H. Bossost
2 x 10,73 MW

C. H. Toran 
1 x 13,12 MW

C. H. Aiguamoix 
1 x 31,77 MW

C. H. Arties
2 x 33,76 MW

Conca del  Garona

2.117 m

2.036 m

2.321m

Embassament
Aiguamoix    
0,50 Hm3

Moncasau   
0,11 Hm3

Restanca   
0,79 Hm3

Aportacions de llacs represados

Canal de Vielha

Sifó de 
Arties     

(10 m3/s)

C. H. Vielha 
2 x 10,93 MW

Riu Garona

Riu Jueu

Riu Barradós

692 m

Canal de 
Pont de Rei

Riu Garona

Riu Torán

Riu Valarties

Riu Nere

Riu 
Garona de 
Ruda

Riu Inyola

C. H. Pont de Rei         
2 x 23,07 MW

Embassament de         
San Juan de Torán

Embassament de 
Torán  0,15 Hm3

Riu Malo

2.001 m

2.243 m

1.421 m

Mar   
8,85 Hm3 Rius   

2,33 Hm3

Canal de Benós

Canal de Jueu

Canal de Bossost

ESPAÑA

FRANCIA

C. H. Tunel de Vielha
0,25 MW

Mapa

Datos Índice

C. H. Benós
2 x 7,95 MW

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Garona
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• L’aigua  dels llacs represats es turbina a través d’Arties i Aiguamoix; aquesta procedeix fonamentalment de la fusió de la 
neu durant el desgel. La sortida d’aquestes dos centrals ha de passar pel sifó d’Arties, que te un cabal màxim que limita la 
producció d’aquestes dos centrals. 

•Amb la central de Pont de Rei e te el compromís internacional del govern espanyol amb el  francès de proporcionar un 
volum diari de 350 Dm3.

C. H. Arties

C. H. Vielha

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Aiguamoix 31,77 1  30 - 6 14 267 55,8

Arties 67,52 2 - 10 804 109,5

Vielha 21,86 2 - 14 197 73,6

Barradós 15,88 1 - 3 632 56,3

Benós 15,90 2 - 16 109 109,1

Jueu 20,40 1 - 5 534 70,2

Bossost 21,46 2 - 23 102 84,9

Torán 13,20 1 12 - 2 3 518 28,0

Pont de Rei 46,14 2 20 - 5 37,5 117 118,3

TOTAL: 254,13 14 705,7

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca  del Garona
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C. H. Unarre    
1 x 7,92 MW

Conca de l’Alt Pallaresa

2.339,5 m

Llac de Tort - Trullo
0,76 Hm3

Llac Negre       
11,96 Hm3

2.316 m

Río Peguera

1.916 m

Llac de Sant Maurici       
2,3 Hm3

2.369 m

Llac Gran d’Amitges        
0,76 Hm3 Riu Escrita

al BAIX 
PALLARESA

1.096 m

2.239 m

936 m

Embassament de        
La Torrasa 1,4 Hm3

Riu Noguera 
Pallaresa

Riu Unarre

Riu Noguera Pallaresa

Llac de Boren       
0,9 Hm3

Llac de La Gola       
0,8 Hm3

C. H. Espot      
2 x 4,82 MW

C. H. 
Lladres      

1 x 0,87 MW

C. H. Sant Maurici      
3 x 4,85 MW

C. H. Torrasa      
1 x 4,35 MW

C. H. Esterri      
3 x 8,79 MW

Presa de 
Peguera

Assut de  
Cervi

Assut d’Espot

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Alt Pallaresa
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Embassament de La Torrasa

Embassament de Borén

• El río Escrita nace en los lagos situados en el parque nacional de Aigüestortes, y el Noguera Pallaresa nace en la reserva 
nacional de Alto Pallars – Aran.

• La cota del Lago Sant Maurici se ve limitada a una oscilación de un metro de su máximo durante el periodo estival.

•Aguas abajo de la central de La Torrasa se práctica el rafting por lo que se explotación se ve condicionada al horario de 
la práctica de este desde el 15 de Marzo al 15 de Octubre. 

Central

Potencia 

(MW)

nº 

Grupos

Reg. Máx. por 

grupo (MW)

Caudal Máximo 

(m3/s)

Salto neto 

máximo (m)

Prod. Año 

medio (GWh)

Lladres 0,87 1 - 1,1 106 2,3

San Mauricio 14,55 3 - 3,3 532 38,5

Espot 9,64 2 - 3,3 410 47,3

Esterri 26,37 3 - 14 140 52,2

Unarre 7,92 1 - 1,6 465 17,8

Torrasa 4,35 1 - 17 34,4 15,7

TOTAL: 63,7 11 173,8

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Dades significatives de la conca de l’ Alt Pallaresa
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C. B. Montamara      
1 x 45,89 MW             

1 x 46,53 MW

C. H. Llavorsí
2 x 26,20 MW

Conca del Cardós

2.234 m
Llac de Certescans       

16,4 Hm3

1.352 m

2.006 m

Embassament de 
Rumedo  1,3 Hm3

Embassament de 
Graus  0,3 Hm3

Embassament de 
Tavascan 0,6 Hm3

1.104 m

Aportacions de llacs 
amb represes

Riu Noguera de Cardós

Riu Tavascán

Río Noguera 
de Lladorre

C. H. Tavascan Inferior              
1 x 31,82 MW

C. H. Tavascan Superior              
2 x 59,53 MW

al BAIX PALLARESA

Riu 
Valferrera

Agr. Alt Pallaresa

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C.H. Tavascan

C.H. Llavorsí

• El subsistema es molt sensible a les aportacions, molt variables durant l’any.  Els embassaments son de gestió setmanal.

•El bombeig associat està, per tant, molt condicionat pel règim d’aportacions als embassaments.

•Al igual que amb La Torrasa, des de Llavorsi s’aporta aigua per la pràctica de ràfting.

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Màx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Central 119,06 2 55 - 2 15 901 83,7

Tavascan Sup. 31,82 1 32 - 8 14 247 67

Tavascan Inf. 92,42 2 - 13 636 28,2

MONTAMARA 52,40 2 25 - 7 20 305 133,3

Llavorsí 295,7 7 242,3

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Dades significatives de la conca de Cardós
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C. H. Llesp

2 x 6,20 MW

C. H. Bohí

2 x 7,96 MW

Conca de l’Alt Ribagorçana i Tor

Embassament de 
Cavallers 16 Hm3

C. H. Baserca

1 x 5,97 MW

Riu Noguera - Ribagorçana

1.781 m

Embassament de 
Baserca 22 Hm3

C. H. Caldas

2 x 16,24 MW

1.435 m

Assut de      
Sant Esperit

1.815 m
Riu 
Malavesina

Riu Malo

2191,5 m
Embassament de 

Llauset        16,5 Hm3

Riu 
Llauset

C. B. Moralets

3 x 73,43 MW

C. H. Senet

2 x 4,30 MW

C. H. Bono

2 x 1,87 MW

C. H. Vilaller

2 x 2,09 MW
C. H. Baliera

1 x 5,34 MW

al BAIX RIBAGORÇANA 

Riu Noguera 
de Tor

C. H. Pont de Suert

2 x 7,79 MW

Riu 
Baliera

Riu Noguera 
de Tort

Riu Noguera - Ribagorçana

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Ribagorçana



24

C.H. Moralets

Embassament de  Baserca

• La única gestió que te Endesa en aquest subsistema son els embassaments de capçalera, Baserca i  Caldes. La resta son 
fluents. Des de el canal de Pont de Suert es deixa aigua per la pràctica de ràfting.

•Baserca te associat el bombeig de Moralets, per la qual cosa la seva gestió te en compte el volum emmagatzemat en el vas 
superior (Llauset).

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Màx. por 

grupo (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net máàim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Baserca 5,97 1 - 6 118 26,8

Caldes 32,48 2 - 8 483 95,4

MORALETS 220,29 3 - 30 801,5 114,4

Senet 8,60 2 - 5 217 49,7

Bono 3,74 2 - 6 80 18,4

Bohí 15,92 2 - 10 187,4 59,6

Llesp 12,40 2 - 10,5 146 51,9

Vilaller 4,18 2 - 7 74 21,8

Baliera 5,34 1 - 1,5 424 27,0

Pont de Suert 15,58 2 - 21,1 90 66,7

TOTAL: 324,5 19 531,7

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Dades significatives de la conca de l’ Alt Ribagorçana
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Conca del  Baix Ribagorçana

A l’ ALT 
RIBAGORÇANA 

821 m

Embassament 
d’Escales  154 Hm3

Riu Noguera Ribagorzana

Embassament de 
Canelles  687 Hm3

506 m

Assut de Sopeira

Embassament de    
Santa Ana 238 Hm3

C. H. Escales

3 x 11,93 MW

C. H. 
Montanyana

2 x 22,27 MW

C. H. Canelles

3 x 35,08 MW

C. H. Santa Ana

2 x 15,08 MW

Canal d’ Aragó i Catalunya       
(Regs)

Canal de 
Pinyana

379 m

al SEGRE-
PALLARESA

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Agr. Ribagorçana
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Presa de Escales C.H. Santa Ana

Embassament de Canelles

•L’embassament de Canelles es de gestió hiper anual donada la seva capacitat en comparació amb les aportacions.

• L’embassament de Santa Anna està fortament condicionat  per la CHE. Aquesta controla el cabal i la cota.

• Des de aquest es subministra aigua al canal de enllaç de l’ Aragó i Catalunya i al canal de Pinyana.

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Màx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mitg 

(GWh)

Escales 35,79 3 - 39 117 112,8

Montanyana 44,54 2 30 180 205,7

Canelles 107,40 3 - 100 135,6 131,1

Santa Ana 30,16 2 38 - 10 50 71,4 55,6

TOTAL: 217,89 10 - 505,2

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Dades significatives de la conca del  Baix Ribagorçana
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Conca del Baix Cinca

C. H. Mediano

2 x 33,03 MWEmbassament de 
Mediano  436 Hm3

528 m

Embassament de       
El Grado  399 Hm3

De l’ embasament    
de Barasona 

al ALT CINCA 

Ríu Cinca

al ÉSERA

450 m

Ríu Ésera

al BAIX EBRE

C. H. Grado I

2 x 9,23 MW

Canal del Cinca       
(Regs)

Assut de La Argentina
Ríu 
Cinca

C. H. Grado II

2 x 13,51 MW

Agr. Cinca-Esera

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU



28 Embassament                
El Grado II

• Els  dos grups de Mediano tenen capacitat de regulació.

• L’embassament de El Grado subministra l’aigua de regs al canal del Cinca, tant el 
cabal desembassat a través de la central como la cota son controlats por la CHE. Per 
tant, la gestió de l’embassament de Mediano està indirectament condicionada per les 
consignes de Confederació, lo que limita la seva versatilitat.

• Tot aquest subsistema es localitza a la província de Huesca.

Embassament de 
Mediano

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Màx. por 

grupo (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Mediano 66,06 2 32 - 10 120 78,0 171,6

Grado I 18,46 2 80 25,8 67,0

Grado II 27,02 2 - 40 80,7 133,0

TOTAL: 111,54 6 - 371,6

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU

Dades significatives de la conca del  Baix Cinca
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Conca del Alt Cinca

Embassament de 
Laspuña    0,3 Hm3

“Ibón” de Urdiceto   
4,3 Hm3

2.369 m
C. H. Urdiceto

2 x 3,55 MW

Río Cinca

C. H. La Barrosa

1 x 3,55 MW

C. H. Bielsa

1 x 1,54 MW

Embassament de 
Pineta  0,23 Hm3

Embassament de 
Plandescun 0,22 Hm3

Río Cinqueta
1.050 m

Ríu Cinca

C. H. La Fortunada Cinca

3 x 13,80 MW

C. H. Laspuña

2 x 6,70 MW

1.141 m

674 m

C. H. Salinas

1 x 2,37 MW

al BAIX CINCA

Ríu 
Urdiceto

Ríu 
Barrosa

Ríu 
Chisagües

C. H. La Fortunada Cinqueta

2 x 20,40 MW

Ríu 
Trigoniero

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C. H. Barrosa

C. H. Urdiceto

• Aquesta conca te molt poca capacitat de gestió, ja que els embassaments son molt petits en relació amb les seves entrades, i 
es considera pràcticament fluent. Urdiceto es hiperanual, a pesar de la seva grandària.

•L'únic embassament  que te certa capacitat de gestió diària es Plandescun, podent moure l’ aigua que entra al llarg del dia. 
Laspuña permet certa modulació.

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. por 

grup (MW)

Cabal Máxim 

(m3/s)

Salt net máxim 

(m)

Prod. Any mitg 

(GWh)

Urdiceto 7,20 2 - 2 426 1,8

La Barrosa 3,55 1 - 3 200 18,2

Bielsa 1,54 1 - 5 40 5,4

F. Cinca 41,40 3 - 12,6 453,5 177,5

F. Cinqueta 40,80 2 - 16,2 359,5 98,1

Salinas 2,37 1 - 2,2 157,5 12,6

Laspuña 13,40 2 6.8 - 1 25 74 60,1

TOTAL: 110,26 12 373,7

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca de l’Alt Cinca
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C. H. Seira

1 x 8,87 MW

1 x 8,71 MW

1 x 19,25 MW

Conca de l’ Ésera

Embassament de Paso 
Nuevo  3,14 Hm3

1.360 m

C. H. Eriste

2 x 39,60 MW

Riera de la Vall

Embassament de 
Línsoles 2,17 Hm3

C. H. Argoné

2 x 7,16 MW

1.077 m

C. H. Sesué

2 x 16,00 MWRíu Ésera

al BAIX CINCA 

A l’embassament 
de Barasona

Assut de Seira

Assut de Villanova

C. H. Campo

1 x 1,67 MW

Assut de Gradiello - Campo

Canal a Villanova – Castejón 
(Regs)

Ríu Eriste

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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• Els únics embassaments gestionables son Pasonuevo i Línsoles, que al tenir  poca capacitat son de cicle setmanal. La C.H. 
Sesué pertany al règim especial.

• Aigües avall  de C.H. Campo es practica el ràfting, per la qual cosa la gestió de l‘embassament de Línsoles es veu 
condicionada per aquesta servitud durant importants períodes.

C.H. Campo

C.H Sesué

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any 

mitg(GWh)

Eriste 79,20 2 41 - 4 37 283 145,4

Sesué 2 32 146,5 98,1

Seira 32,00 3 - 24 148 81,5

Argoné 36,83 2 - 20 85 57,3

Campo 14,32 1 - 20 10 4,2 (2001)

TOTAL: 1,67 10 - 386,5

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Dades significatives de la conca de l’Esera
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Conca de l’Alt Gallego

Aportacions de 
llacunes represades

2.121 m

Ríu Gállego

Ríu Aguas 
Limpias

Embassament de 
Respomuso 17,9 Hm3

1.445 m Embassament de 
La Sarra  0,7 Hm3

1.962 m

1.632 m
Embassament de 
Tramacastilla 

1,0 Hm3 Embassament 
de Escarra      
4,4 Hm3

Ríu Gorgol

1.276 m

Embassament de 
Lanuza  14,3Hm3

1.085 m

Embassament de 
Bubal  62,1 Hm3

2.206 m

Embassament de 
Baños   0,1 Hm3

Embassaments superiors
17,6 Hm3

2.350 m

al BAIX 
GÁLLEGO 

C. H. Biescas II

2 x 30,70 MW
C. H. Biescas I

2 x 1,35 MW

C. H. Baños

1 x 5,50 MW

C. H. Pueyo

1 x 14,00 MW

C. H. Lanuza

2 x25,70 MW

Ríu 
Gállego

Río Caldarés

Barranc de 
Pondiellos

C. H. La Sarra

3 x 8,00 MW

C. H. Escarra

1 x 6,20 MW C. H. Sallent

2 x 5,60 MW

1.640 m

Embassament 
de Bachimaña   

0,7 Hm3

“Ibones”
de 

Arrieles

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Dades significatives de la conca de l’Alt Gállego

• Els embassaments amb possibilitat de gestió son el conjunt dels llacs Altos (C.H. Baños) , Respomuso (C.H. La Sarra), Escarra 
(C.H  Sallent-Escarra), Lanuza i Bubal (C.H. Biescas II) si be aquests dos últims són propietat de la CHE i la seva gestió resulta 
condicionada per la garantia dels regs. A mes la gestió de Lanuza també es veu afectada pel Festival d’Estiu del Pirineo Sur.

Embassament de 
Lanuza

C.H. Sallent

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Central 24,00 3 8 - 2 4,8 673 54,2

La Sarra 6,20 1  6,2 - 1 2,3 349 3,1

Escarra 5,6 - 1 10,2 161 5,9

Sallent 11,20 2 5,5 - 1 1,4 527 30,9

Baños 5,50 1 14 - 2 3,5 547 55,6

Pueyo 14,00 1 26 - 3 34 187 103,4

Lanuza 51,40 2 - 3 96 9,2

Biescas I 2,70 2 31 - 4 38,8 225 176,6

Biescas II 61,40 2 438,9

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU



35

C. H. San Mateo

1 x 0,50 MW

C. H. Marracos

2 x 3,55 MW

C. H. Carcavilla

1 x 4,84 MW

C. H. Hidro

1 x 0,89 MW

C. H. Anzánigo

1 x 7,80 MW

C. H. Sabiñánigo

2 x 3,36 MW

Conca del Baix Gállego

Ríu Gállego

539 m

421 m

al ALT 
GÁLLEGO 

Ríu Gállego

C. H. Jabarrella

3 x 4,90 MW

C. H. Javierrelatre

2 x 5,20 MW

Embassament de La 
Peña 24,6 Hm3

Embassament de        
Ardisa  5,4 Hm3

Ríu Moro

Ríu Basa

Ríu Guarga

A l’ EBRE MITG

Mapa

Datos Índice

Agr. Aragón-Gàllego

Embassament de

Sabiñánigo  0,86 Hm3

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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• Els embassaments d’aquesta conca son  tant petits que tota la conca es  gestiona com fluent.

• Cap d’aquestes centrals està preparada per a regular.

C.H. Anzánigo

C. H. Javierrelatre

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net 

màxim(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Sabiñánigo 6,72 2 - 30 27 30,7

Jabarrella 14,70 - 27 72 71,6

Javierrelatre 10,40 3 - 35 40 47,7

Anzánigo 7,80 2 - 49 33,5

Hidro 0,89 1 - 18 9 5,8

Carcavilla 4,84 1 - 12 66 33,0

Marracos 7,10 1 8,5 42 29,5

San Mateo 0,50 1 - 15 13 3,0

TOTAL: 52,95 1 - 5 254,8

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca del  Baix Gállego
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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C. H. Aratores

1 x 0,30 MW

C. H. Castiello

1 x 1,09 MW

C. H. Villanúa

1 x 10,90 MW

C. H. Jaca

2 x 7,50 MW

Conca de l’ Alt Aragón

Ríu Aragón
Barranc

Canalroya
Barranc Izas

Ríu Aragón

1.173 m

2.115 m

Jaca

C. B. Ip

3 x 27,60 MW

C. H. Canalroya

1 x 5,90 MW

Embassament de 
Ip  5,0 Hm3

Contraembassament de 
Canfranc  0,4 Hm3

Embalse de  JacaBOM BA (*)

(*) Aquesta petita bomba  eleva els excessos  de cabal fins 
el canal de Villanúa per evitar vessaments. A l’embassament 

de YesaA l’ EBRE MITG

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU



38

• Totes les centrals tenen caràcter fluent, excepte el bombeig que es troba enclavat al bell mig d’aquest  subsistema. 

• Endesa deixa de gestionar les produccions del riu Aragón desprès del seu pas per Jaca.  Després del seu pas per 
l’embassament de Yesa, el ríu Aragón aboca les seves aigües al riu Ebre, sent un dels seus afluents mes importants. En 
l’aforament de Castejón es reflecteix la aportació del riu Aragón a l’Ebre.

C. H. Jaca

C. H. Canalroya

Embassament d’ Ip

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máàx per 

grup (MW)

Cabal 

Máximo(m3/s)

Salt net máxm 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Canalroya 5,90 1 - 4,8 146 18,8

IP 3 - 10 941 72,9

Villanúa 82,80 1 - 7 194,5 39,0

Aratores 10,90 1 - 4 8 0,4

Castiello 0,30 1 - 4 45 2,9

Jaca 1,09 2 - 10 176 48,6

TOTAL: 15,00 9 182,6

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca de l’ Alt Aragón
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Conca del Llobregat

631m

C. H. La Baells 
1 x 6,95 MW

Riu Llobregat

Riu Llobregat

Ribera de Vilada

Embassament de        
La Baells  95,5 Hm3

C. T. CERS

Canal industrial de 
Berga

Mapa

Datos Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Dades significatives de la conca del  Llobregat

Embassament de La Baells

• D’aquest embassament  s’obté aigua pel consum de Barcelona i la seva  area metropolitana, i està directament gestionat per 
la Agencia Catalana de l’ Aigua, turbinant la CH aquests cabals.

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig. 

(GWh)

La Baells 6,95 1 - 7,5 97 22,2

TOTAL: 6,95 1 22,2

Mapa
Índice

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU



41

C. H. Susqueda

2 x 36,68 MW

1 x 12,43 MW

Riu Ter

Embassament de 
Pasteral 1,5 Hm3

351 m

Embassament de 
Susqueda   233,0 Hm3

Embassament de Sau    
168,4 Hm3

424,5 m

Conca del Ter

Vic

Girona

189 m

Riu Ter

Riera Major

C. H. Pasteral I

1 x 6,32 MW

C. H. Sau

2 x 27,78 MW

C. H. Tregura

1 x 1,49 MW

1 x 3,02 MW

C. H. Montesquiu

1 x 1,04 MW

C. H. Les Illes

1 x 1,00 MW
C. H. Molí

1 x 0,75 MW

Riu Fluviá

Riu Muga
Embassament de 

Boadella

Mar 
Mediterrània

C. H. Boadella

1 x 3,58 MW

Figueres

C. H. Calabuig

1 x 0,14 MW

C. H. Orfans

1 x 0,34 MW

Mar 
Mediterrànea

C. H. Pasteral II

1 x 0,86 MW

1 x 0,69 MW

Canal 
ATLL

Aigües Girona
Mapa

Datos Índice

Agr. Ter

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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• S’inclouen també en el subsistema, petites  centrals dels rius Fluvià i Muga.

•Tant Sau como Susqueda han de mantenir-se bastant plens per assegurar la servitud de Pasteral (ATLL suministre d’aigua 
de boca a Barcelona i la seva area metropolitana). Això comporta una gestió molt condicionada.

C.H. Pasteral I

Embalse de Susqueda

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. per 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Boadella 3,58 1 - 7 60 4,3

Orfes 0,34 1 - 3,6 12 1,2

Calabuig 0,14 1 - 2,6 6 0,4

Calabuig 4,06 3 5,9

Central

Potencia 

(MW) nº Grups

Reg. Máx. por 

grup (MW)

Cabal Màxim 

(m3/s)

Salt net màxim 

(m)

Prod. Any mig 

(GWh)

Tregura 4,51 2 - 1,8 311 8,9

Montesquiu 1,04 1 - 9 14,5 4,6

1,00 1 - 5 12 4,5

Les Illes 0,75 1 - 6 12 1,9

Molí 55,56 2 28 - 13 70 98 80,7

Sau
85,79 3

36 - 5 (x2)      

12 - 1 (x1)
59 164 174,3

Susqueda 6,32 1 - 30 25,5 13,6

Pasteral I 1,55 2 - 16 13,5 4,7

Pasteral II 156,52 13 293,2

TOTAL:

Mapa
Índice

Dades significatives de la conca del Ter

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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Bajo Ebro

Llobregat

Ter

Cinca Inf.

Segre Pallaresa

Garona

Gállego Inf.

Aragón

Jalón

Medio Ebro

Ésera

Gállego Sup.

Cinca Sup.

Ribagorzana Inf.

Ribagorzana Sup.

Flamicell

Alto Pallaresa

Cardós
Muga

Fluvia

BARCELONA

GIRONA

TARRAGONA

LLEIDA

ZARAGOZA

HUESCA

Otras cuencas

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Telecomandament i gestió de les CCHH
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o 2700 MW de potencia instal�lada
o 63 CCHH
o 127 grups hidràulics
o 5.452 GWh  de producció mitjana
o 45 grans preses i 60 preses menors
o + 300 Km de canals
o CCHH fortament automatitzades i telecomandades

des de el CCPH , sense presencia permanent de personal

Estructura organitzativa:
o Plantilla de 213 col�laboradors altament qualificats.(15 TS; 97     
TM;101 FPII).

o 2 Unitats Territorials(UT) Lleida i Pont
o Producció i Serveis Tècnics(CCPH+SSTT) 

Una agrupació tipus:
�8CCHH
�14 grups 
�Radi aprox. 60 Km.

Atenció del servei (centrals, preses, canals i equipaments 
associats);manteniment programat(Gema, predictiu,preventiu); 
Sivi;manteniment modificatiu;suport a grans 
revisions;incidències i avaries; operació local/zonal de grups; 
operació de comportes:gestió d’avingudes. 

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Model Organitzatiu 1
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RED TRAME

Central 
Hidráulica

SISTEMA CONTROL 

CCPH UPH EBRO-PIRINEOS

Front End Front End

Servidores Servidores ServidoresConsola
operación

Servidores Consola
Operación

Consola
Operación

7 PCs Centro Control 
de Agrupación

107 Centrales Hidráulicas

Empower-Spectrum

Centro Control 
Emergencia a 

Barcelona

Central 
Hidráulica

Centro de Control P.H.

UPH EBRO PIRINEOS

SISTEMA DE CONTROL SITUACIÓN ACTUAL

Centro Control 
Emergencia a 

Lleida

Control Suite

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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PC

XARXA TRAME

Impresora

Oficines Agrupació

CCPH
(Lleida)

CENTRE CONTROL AGRUPACIÓ

CH ARTIES

CH VIELHA

CH BENOS

CH BOSSOST

CH PONT DE 
REI

CH TORAN

AGRUPACIÓ
GARONA

CENTRE CONTROL AGRUPACIÓ (CCA)

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
PANTALLES DEL CENTRE DE CONTROL LOCAL
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Moviment d’Energia

FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO DE CONTROL

GESTIÓ DE 
L’ AIGUA

Centre de Control

OPERACIÓ
DE LES CCHH

Moviment de Energia

GESTIÓ DE 
L’ENERGIA 
PRODUÏDA

Confederacions, Direcció
de Mercat Elèctric, 
Agrupacions, MMA, 
METEOCAT, 
Ajuntaments, CCAT, 
CCMT.

Confederacions, Direcció
de Mercat Elèctric, 
Agrupacions, MMA, 
METEOCAT, REE, 
Ajuntaments, CCAT, 
CCMT,CE, CCNN Ascó i 
Vandellòs.

Direcció de Mercat 
Elèctric, Direcció de 
Enginyeria, REE, 
Agrupacions.

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
Funcionalitats del CCPH
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HIDROWEB 
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- Intradiarios
- Desvios
- Terciaria

- Asignación Secundaria
- Energía casada por UOF

Día D-1 11:00~15:00

OMEL
CASACIÓN 
DIARIA

OS
RESTRICCIONES

TÉCNICAS Y
REGUL.

SECUNDARIA

CCPH Día D-1 18:00 ~ Día D

- Descargos inmediatos
- Variación aportaciones
- Necesidades ↑↓ Generación

CGE
Dirección Mercado

CGE
Dirección Mercado

- Desagregación de las UOF
por grupos

- Maniobras de Grupos

GESTHIDRA: GESTIÓ HIDRAULICA INTEGRADA

LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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La industria elèctrica sempre ha tingut regulació. Es tracta d’un element bàsic pel desenvolupament de les activitats econòmiques i pel 
benestar dels ciutadans.

Anteriorment al MLE, la regulació s’instrumentalitzava mitjançant politiques de planificació en els medis de generació i transport i sobre 
tot  a través de la tarifa elèctrica.

Les principals característiques eren:

Remuneració de les diferents activitats segons costos estàndards reconeguts a les empreses titulars. Això suposava una certa 
recuperació dels costos fixos  si be a llarg termini.

Existència d’unes tarifes úniques anuals, que es corregien a final d’any segons la evolució dels costos (del diner, dels combustibles,etc)

Planificació centralitzada de la nova capacitat per l’Administració. Existència de Plans Elèctrics dins la Planificació Energètica Nacional.

Explotació Unificada i despatx centralitzat. Un únic agent per realitzar intercanvis internacionals. 

El Marc Legal Estable(MLE) constitueix el conjunt de normes que va regulà la determinació de les tarifes des de 1988 fins 1997.

Es fonamentava en l’assignació de valors estàndards  a cada un dels costos als que feien front les empreses elèctriques per efectuar el 
subministrament. Aquest costos estàndards eren els que “segons” l’Administració haurien agut d’afrontar les empreses elèctriques si 
haguessin realitzat una gestió raonablement eficaç dels seus recursos. D’una banda contemplava la recuperació dels costos fixos fixant 
un valor estàndard per cada una de les instal�lacions de generació, de transport i de distribució i garantint-ne la recuperació mitjançant 
una taxa . Com a complement es calculaven els costos variables  del sector (personal, operació i manteniment de les instal�lacions, 
combustible,etc). La suma dels costos fixos i variables que calia recuperar cada any dividit per la demanda d’energia elèctrica estimada 
donava el preu mig del kWh per tal que les empreses recuperessin els costos.

El Nou Sistema Elèctric Espanyol que es el que regeix  fins avui, s'inicià l’any1998. Es fonamenta en la Ley 54/1997 del Sector Eléctrico 
i té com  referents  la LOSEN, el Protocolo para el Establecimiento de una nueva Regulación del Sistema Electrico Nacional de 1996 i  
la Directiva 96/92/CEE sobre Normas Comunes para el Desarrollo del Mercado Interior  de la Electricidad de 1996.Preten incrementar la 
qualitat del servei i la competitivitat dels preus de la electricitat per la qual cosa presenta una bateria de mesures liberalitzadores.

Com veurem des de  la Ley 54/1997  Una central es guanya el dret a produir i entregarà l’energia a la xarxa després 
haver-la oferit al mercat i aquest li hagi acceptat, o de  vendre-la  de manera bilateral.

ASPECTES REGULATORIS
LA PRODUCCIÓ HIDRÀULICA AL PIRINEU
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- Intradiarios
- Desvios
- Terciaria

- Asignación Secundaria
- Energía casada por UOF

Día D-1 11:00~15:00

OMEL
CASACIÓN 
DIARIA

OS
RESTRICCIONES

TÉCNICAS Y
REGUL.

SECUNDARIA

- Descargos inmediatos
- Variación aportaciones
- Necesidades ↑↓ Generación

CGE
Dirección Mercado

CGE
Dirección Mercado

- Desagregación de las UOF
por grupos

G
E
S

T
H

ID
R

A
G

E
S

T
H

ID
R

A

CCPH

- Maniobras de Grupos

GESTHIDRA: GESTION HIDRAULICA INTEGRADA
PROCESO GENERAL DE GESTHIDRA 
(Fase 3 - Octubre 2006)
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Bajo Ebro

Llobregat

Ter

Cinca Inf.

Segre Pallaresa

Garona

Gállego Inf.

Aragón

Jalón

Medio Ebro

Ésera

Gállego Sup.

Cinca Sup.

Ribagorzana Inf.

Ribagorzana Sup.

Flamicell

Alto Pallaresa

Cardós
Muga

Fluvia

BARCELONA

GIRONA

TARRAGONA

LLEIDA

ZARAGOZA

HUESCA

Otras cuencas
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DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS

UNIDAD DE PRODUCCIÓN HIDRÁULICA EBRO 
PIRINEOS

AÑO 2004

POTENCIA INSTALADA (MW) 3.387,6

PRODUCCIÓN ELÉCTRICA BRUTA (GWh) 7.730,1

PRODUCCIÓN ELÉCTRICA NETA (GWh) 7.598,5

CONSUMO BOMBEOS (GWh) 1.146,9

PRODUCCIÓN BRUTA MEDIA (GWh) 7.228,1

NÚMERO DE CENTRALES (INCLUIDA EA II) 107

NÚMERO DE CENTRALES OPERADAS DE ECYR 7

PLANTILLA 31 DICIEMBRE 280
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DATOS MÁS SIGNIFICATIVOS

DATOS ECONDATOS ECONDATOS ECONDATOS ECONÓMICOS MMICOS MMICOS MMICOS MÁS RELEVANTESS RELEVANTESS RELEVANTESS RELEVANTES

AÑO 2004

VALOR ADQUISICIÓN INSTALACIONES 2.040,7

VALOR NETO CONTABLE INSTALACIONES 840,9

TOTAL INGRESOS 284,9

BENEFICIO DEL EJERCICIO 118,5

CASH - FLOW OPERATIVO 224,9

INVERSIONES REALIZADAS 22,2

Millones de Euros
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Parque Generador

Potencia Instalada (3.387,6 MW) 

Convencional
75%

Bombeo
25%

PRODUCCIÓN BRUTA AÑO MEDIO

CONVENCIONAL
96%

BOMBEO
4%

Agrupación
Nº DE 

CENTRALES
Nº DE 

GRUPOS

Potencia 
Instalada 

(MW)

Producción 
Bruta Año Medio 

(GWh)

B. Pallaresa 5 15 135,7 382,7
Ebro 4 16 673,9 1.704,8
Segre 8 16 274,8 603,4
Ter 11 17 161,7 330,5

28 64 1.246,1 3.021,4
A. Pallaresa 9 16 268,0 447,3
Garona 9 14 256,6 666,7
Ribagorza 11 21 185,6 713,9

29 51 710,2 1827,9

Aragon - Gallego 13 20 193,7 856,7
Cinca - Esera 13 25 355,4 1.114,3
Resto 13 19 40,6 122,5

39 64 589,7 2093,4

96 179 2546,0 6.942,8
4 12 841,6 285,4

100 191 3.387,6 7.228,1

7 12 106,2 336,4

UT LLEIDA

EASA II R.E.

Bombeo

UT PONT DE 
SUERT

UPH Ebro - Pirineos

Convencional

UT ZARAGOZA
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Producciones

Agrupación
Prod Bruta 
2001 (GWh)

Prod Bruta 
2002 (GWh)

Prod Bruta 
2003 (GWh)

Prod Bruta 
2004 (GWh)

POA 2005 
(GWh)

Bajo Pallaresa 398,0 290,1 423,2 364,7 268,7
Ebro 1.681,5 869,7 1.914,3 2.016,6 1.770,8
Segre 721,6 516,6 846,0 788,9 818,9

Ter 179,0 184,1 355,4 338,2 257,3

2.980,1 1.860,5 3.538,9 3.508,5 3.115,6
Alto Pallaresa 395,4 404,0 344,5 453,8 399,8

Garona 593,2 667,5 706,9 581,9 631,9

Ribagorzana 812,4 627,1 865,8 706,9 599,5
1.801,0 1.698,7 1.917,2 1.742,6 1.631,2

Aragon - Gallego 712,9 482,2 756,5 561,1 576,1
Cinca - Esera 1.239,0 850,0 1.273,1 977,5 1.111,1

Resto 90,8 69,2 107,3 114,8 80,1
2.042,7 1.401,5 2.136,9 1.653,4 1.767,2

Convencional 6.823,8 4.960,7 7.593,0 6.904,5 6.514,0
Bombeo 861,8 780,1 1.037,3 825,6 818,7

7.685,6 5.740,7 8.630,3 7.730,1 7.332,7

EASA II R.E. 400,4 271,3 378,0 319,4 301,4

8.086,1 6.012,1 9.008,3 8.049,5 7.634,1

UPH Ebro - Pirineos

UPH EP + EASA II

U
T
 L
LE

ID
A

U
T
 P

O
N
T
 D

E
 

S
U
E
R
T

U
T
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A
R
A
G
O
Z
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EVOLUCIÓN PRODUCCIONES
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Bajo Pallaresa Ebro Segre Ter Alto Pallaresa Garona

Ribagorzana Aragon - Gallego Cinca - Esera Resto Bombeo EASA II R.E.

En el año 2001 la producción fue de 8.086 GWh descendió en el 2002 a 6.012 
GWh, en 2003 se incrementó hasta 9.008 GWh, durante el 2004 se produjo 
8.050 GWh y la previsión para el 2005 es de 7.634 GWh
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Evolución de las reservas energía

0

500

1000

1500

2000

G
W

h

2001 1294,2 1175,9 1386,0 1327,8 1525,0 1524,2 1369,7 1107,9 935,0 984,0 966,4 901,9

2002 825,6 856,0 885,9 1036,3 1223,1 1327,6 1159,9 1038,4 996,6 1088,3 1255,6 1352,0

2003 1119,7 1314,0 1255,9 1452,2 1548,2 1586,4 1324,8 1065,6 1085,4 1326,7 1572,0 1487,8

2004 1440,1 1332,5 1325,5 1400,6 1531,1 1669,1 1514,0 1242,4 1048,0 1011,5 967,5 937,2

2005 884,7 852,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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EVOLUCIÓN RESERVAS AGUA
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INVERSIONES

Importe en miles de Euros

INVERSIONES SINGULARES 7.655 6.155 6.237 6.881 8.831
Repotenciación Mequinenza 1.370
Plan director de Telecontrol 866 660 890 785
Centro de Control Lérida 98 776
Modernización  Terradets 856 1.063
Reglamento Puntos de Medida 4.696 531
Nuevo Rotor Moralets 90 888 514
Bobinado alternador Sallente 704 0
Plan transformadores 377 291 1.280
Pantalla Asfáltica Sallente 2 900
Automatización y Adecuación de Centrales 1.770 2.462 3.030 4.220 3.996
RESTO INVERSIONES SINGULARES 235 367 578 964 500
INVERSIONES RECURRENTES 11.688 10.635 10.377 15.357 18.037
SERVICIOS CENTRALIZADOS 59 234 104 500
U.T. PONT DE SUERT 3.886 3.318 3.503 4.310 5.167
U.T. LÉRIDA 5.466 5.600 3.762 7.402 6.770
U.T. ZARAGOZA 2.336 1.658 2.878 3.541 5.600

TOTAL INVERSIÓN UPH 19.343 16.790 16.614 22.238 26.868

2.004 POA 20052.0032.001 2.002
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COMPARATIVA INVERSIONES  2001-2005

La evolución de las inversiones de la UPH E-P sigue una recuperación 
después de la contención de las inversiones de los años 2002 y 2003
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INVERSIONES POA - PM

EVOLUCIÓN DE LAS INVERSIONES
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La UPH Ebro Pirineos tiene el 
proyecto de invertir en el periodo 
2005-2009 171 mill. de € lo que 
supone un 129 % más de lo invertido 
en el periodo 2001-2004

INVERSIONES 
RECURRENTES

54%

INVERSIONES 
SINGULARES

29%

AMPLIACIÓN 
CAPACIDAD

17%

DISTRIBUCIÓN DE LAS 
INVERSIONES PREVISTAS
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Cuenta de Resultados (Miles euros)

TOTAL INGRESOS 290.924 289.179 321.903 284.927 279.040 
COSTES VARIABLES (24.962) (27.889) (22.335) (25.939) (25.488)

MARGEN CONTRIBUCION 265.962 261.291 299.567 258.989 253.552 
TOTAL COSTES FIJOS (28.748) (35.234) (31.256) (34.114) (34.364)

CASH - FLOW OPERATIVO 237.214 226.057 268.311 224.87 5 216.188 
AMORTIZ. Y PROVISIONES (51.657) (53.970) (50.308) (51.759) (48.050)

RESULTADO OPERATIVO 185.567 172.087 218.003 173.116 171.138 
COSTES E INGR. FINANCIER. (10.120) (4.987) (10.510) (11.770) (12.875)

RESULTADO GESTIONAL 175.447 167.100 207.493 161.347 158.263 
EXTRAODINARIOS (24.988) (2.887) (5.280) 1.655 4.715 
RESULTADO NETO A.D.I. 150.459 154.213 202.213 163.00 2 162.978 
IMPUESTO S / BENEFICIOS (43.815) (17.211) (70.155) (44.539) (57.042)

RESULTADO  D.D.I. 106.644 137.002 132.058 118.462 105.936 

UPH 2002 2004 POA 20052001 2003

UPH EBRO PIRINEOS
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Cuenta de Resultados Margen de Contribución (Miles euros)
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TOTAL INGRESOS COSTES VARIABLES

Margen de contribución 

Los ingresos de la UPH E-P dependen 
tanto de la producción como del precio 
de mercado de la energía.

Los Costes Variables son por compras 
en energía para bombeos y cánones 
hidráulicos

COMPOSICIÓN VENTAS DE ENERGÍA AÑO 2004

VENTAS 
ENERGÍA

73%

CAPACIDAD
18%

SERV. 
COMPLEM.

9%

Las ventas al Pool engloban tres 
conceptos diferentes, Ventas de 
Energía, Capacidad y Servicios 
Complementarios.
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Cuenta de Resultados Costes Fijos (Miles euros)
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OTROS GASTOS Y TRIBUTOS
PRIMAS DE SEGURO
COSTES DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
PERSONAL

Los costes fijos se dividen en dos 
grandes capítulos, Gestionables 
por la UPH: Personal , Costes de 
Operación y Mantenimiento, y no 
Gestionables directamente por la 
UPH:  Primas de Seguro y Otros 
Gastos y Tributos

Evolución Costes Gestionables
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MEDIA INCREMENTO
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La evolución de los costes está en 
línea con la evolución del IPC General, 
con un incremento medio del 2,9 % 
anual.
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Cuenta de Resultados CASH FLOW Operativo – Resultado Antes de Impuestos (Miles euros)
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CASH - FLOW OPERATIVO RESULTADO NETO A.D.I.

El Cash Flow Operativo se define 
como el Margen de Contribución 
menos Costes Fijos.

El Resultado Antes de Impuestos 
recoge todos los conceptos de la 
cuenta de Resultados excepto el 
Impuesto Sobre Sociedades.
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Los ratios de la gráfica superior 
nos están indicando 
respectivamente  el Cash-Flow y el 
Beneficio obtenido por cada unidad 
monetaria venida
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Cuenta de Resultados Diciembre Bombeos (Miles euros)

TOTAL INGRESOS 55.593 62.794 53.798 46.837 43.922 
COSTES VARIABLES (20.583) (24.376) (18.334) (21.932) (21.488)

MARGEN CONTRIBUCION 35.010 38.418 35.463 24.905 22.434 
TOTAL COSTES FIJOS (13.588) (6.349) (6.615) (6.632) (6.055)

CASH - FLOW OPERATIVO 21.422 32.069 28.848 18.273 16 .379 
AMORTIZ. Y PROVISIONES (2.541) (2.618) (2.735) (2.872) (2.798)

RESULTADO OPERATIVO 18.880 29.451 26.113 15.401 13.5 81 
COSTES E INGR. FINANCIER. (922) (308) (805) (974) (1.241)

RESULTADO GESTIONAL 17.958 29.143 25.307 14.427 12.3 41 
EXTRAODINARIOS 5 (1.088) (105) (881) 1 

RESULTADO NETO A.D.I. 17.963 28.055 25.202 13.545 12 .341 
IMPUESTO S / BENEFICIOS (5.350) (3.131) (8.744) (3.701) (4.319)

RESULTADO  D.D.I. 12.613 24.924 16.458 9.844 8.022 

UPH-BOMBEO 2001 2002 2003 2004 POA 2005
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Cuenta de Resultados Diciembre Bombeos (Miles euros)
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Evolución del resultado en 
las centrales de Bombeo
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Cuatro centrales de Bombeo 
proporcionan entorno al 10 % del 
Beneficio de la UPH.

Porcentaje de beneficio de 
la UPH que corresponde a 
las Centrales de Bombeo

La evolución del resultado se ve 
influida por que estas centrales 
soportan todo el coste de la 
compra de energía
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Evolución de la Plantilla
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